Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 162.

(*Deest titulus*)

1203, 26 augusti
fol. 82 verso.

† Nos presbiter Ugo vicedominus et Johannes Barrillarius, economi curie, de mandato domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, locamus vobis Vassallo Faselio et Berardo Acuto, recipientibus nomine filiorum quondam Oberti Quarterii, locum unum curie in Sancto Petro de Arena, quem Arachia quondam tenebat; et cui coheret: a tribus partibus terra curie, a quarta, scilicet antea, via publica; abhinc usque annos decem et octo. Dando curie vel eius certo misso, per vos vel per vestrum certum missum vel per illos minores, libras tres annuatim, condicionis nomine, ad festum sancti Stephani. Quam locationem, nomine curie, promittimus vobis, recipientibus nomine predictorum minorum, usque ad predictum terminum dimittere et non auferre, et conditioni nichil addere, et ab omni persona legitime defendere, sub pena solidorum centum stipulata. Et inde omnia bona palacii habita et habenda vobis, nomine minorum recipientibus, pignori obligamus. Et nos Vassallus et Berardus, nomine minorum, promittimus vobis presbitero Ugoni et Johanni, prefato nomine curie, prefatam locationem tenere et non dimittere, et locationem solvere; et eam bonificare et meliorare, et non peiorare; et annuatim pastenare tabulam unam terre que ad pastinanda fuerit; et omnia predicta observare, sub pena solidorum centum stipulata. Et inde omnia nostra bona habita et habenda, nomine predictorum minorum, vobis, nomine curie, quilibet nostrum in so-

lidum pignori obligamus. Abrenuntiantes: Si duo pluresve debitores in uno debito se constituerint presentes ac idonei fuerint, quod quisque pro parte conveniatur; et iuri de principali debitore primo conveniri, et omni iuri. Et si contra fecerimus, seu minores contra fecerint, cadamus a iure locationis, seu ipsi minores cadant. Actum Janue, in palacio. Testes: Jacobus senescalchus. Vivaldus filius quondam Merli. Rollandus Cugia nigra. Rubaldus Dracus. Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Vicesima sexta die augusti, inter primam et terciam.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 163.

(*Deest titulus*)

1204, 29 aprilis
fol. 83 verso.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen (1). Otto, permissione divina ianuensis archiepiscopus, licet indignus. Dilectis in Christo filiabus Tibe (2) et Altilie de Mari. Quoniam quidem humanus animus cuncta que aguntur utpote ordine recto fiunt nequit (3) plenius retinere. Constitutum est a sapientibus, qui sollicite considerarunt futurorum animos esse mutabiles rerumque novitatibus congaudere, illa quibus videtur aliqua posse dubitatio nasci litteris et cyrografis commendari. Ea propter, dilecte in Christo filie, laudabile propositum bonitatis et immobilis fidei puritatem (4), devotionis etiam vestre sedulitatem, quam in vestro desiderio prefixistis, provida meditatione pensando, vestris libenter petitionibus annuentes, de consilio fratrum nostrorum; recipimus a vobis fundum positum in Rapalli plebegio, ad construendum ibi monasterium sive ecclesiam sanctimonialium in honorem Dei et beate Marie genitricis eius omniumque sanctorum. Quod monasterium vel ecclesiam donamus libertatibus inferius annotatis. Videlicet ut ab omni collecta et

(1) Questo documento è trascritto anche una seconda volta nel Codice, fol. 159 verso e 160 recto, con qualche variante che qui si soggiunge.

(2) *Dilectis sibi in Christo filiabus Tybe etc.*

(3) *Nequid.*

(4) *Bonitatem.*

exactionibus temporalium rerum liberum sit monasterium ipsum pariter et solutum, preter cum ad ipsum monasterium vel ecclesiam accesserimus pro ecclesie vel altarium consecrationibus, seu benedictionibus monialium faciendis, aut alia ipsius monasterii utilitate tractanda, ut ibidem honestam procuracionem recipiamus, habituri tantum oblaciones que fuerint oblate in celebracione nostre misse quando consecrabimus ecclesiam vel altaria; que autem obvenerint in benedictionibus monialium, penitus relaxamus. In omnibus autem spiritualibus nobis subiaceat, preter quod priorissa, vel moniales que pro tempore fuerint, manualetn seu sacramentalem obedientiam nobis facere miuime teneantur. Eisdem quoque monialibus liceat quos voluerint et unde voluerint visitatores habere ad illam quam suscipient secundum Deum regulam observandam; nobis tamen ipsius monasterii correctione, semper quociens necessarium fuerit, reservata. Plebis autem de Rapallo et aliarum ecclesiarum adiacentium iura parrochialia non usurpent; de quibus si contentio fuerit, ianuensis Archiepiscopi iudicium et sententiam observabunt. Annuatim quoque ianuensi Archiepiscopo duodecim solidos Janue in sancto Laurentio solvent, quorum sint quatuor domini Archiepiscopi, et quatuor sancti Laurentii, et quatuor plebis de Rapallo iamdicte. Ut autem premissa concessio perpetua firmitate congaudeat, ipsam scribi fecimus nostrique sigilli robore communiri precepimus. Decernimus ergo ut nulli penitus hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemperare presumpserit, indignationem Dei omnipotentis et beate Marie Virginis omniumque sanctorum se noverit incursum. Datum Millesimo ducentesimo quarto. Penultima die aprilis.

Ego Girardus iussu mandatoque domini Ottonis, Dei gratia ianuensis archiepiscopi, hanc paginam scripsi.

AL	ω
OT	TO

- † Ego Otto ianuensis archiepiscopus ss.
- † Ego Rollandus prepositus ianuensis ss.
- † Ego Causa presbiter ss.
- † Ego Wilielmus archipresbiter vocatus ss.
- † Ego presbiter Wilielmus sacrista ss.
- † Ego G. Bellichius presbiter ianuensis ss.
- † Ego presbiter Donumdei ianuensis ecclesie ss.
- † Ego presbiter Lanfrancus ianuensis ecclesie ss.
- † Ego presbiter Ugo ianuensis ecclesie ss.
- † Ego Otto ianuensis archidiaconus ss.
- † Ego Lanfrancus diaconus ss.
- † Ego Bertholotus subdiaconus ianuensis ecclesie. ss.
- † Ego Hgo ianuensis subdiaconus ss.
- † Ego Ogerius de Lavania ss.
- † Ego Leonardus ss.

Ego Oliverius sacri imperii notarius, iussu et auctoritate domini Ottonis Dei gratia ianuensis archiepiscopi, exemplavi ab auctentico ut supra, nichil addito vel dempto quo pariter continetur; et iussu et auctoritate ac voluntate predictarum Tibe (1) et Altilie, in publicam formam posui sive redegì. Actum in palacio ianuensis Archiepiscopi. Testes: Otto ianuensis archidiaconus. Presbiter Wilielmus sancti Petri de Porta. Presbiter Donadeus canonicus mortariensis. Magister Carnislevarius. Cardinalis Voiadiscum. Johannes de Nigrono. Wilielmus Galopinus. Millesimo ducentesimo quarto. Indictione sexta. Duodecima die madii, circa vespas.

Num. 164.

(*Deest titulus*)

1204, 20 martii
fol. 84 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Enricus Mallonus, Bonefacius de Guidone, Ido Stanconi et Martinus Tornellus, terminantes per concordiam litem et controversiam que

(1) *Tybe*.

vertebatur inter dominum archiepiscopum Otonem et Sibiliam quondam uxorem Petri de Mollaçana, absolverunt dominum Archiepiscopum, nomine palatii, ab eadem Sibiliam ex libris decem et solidis sex, quas consules faciebant extimare Sibilie in terra que est in Mollaçana, contra curatorem bonorum Petri de Mollaçana; et quam terram Sibiliam dicebat fuisse Petri de Mollaçana quondam sui mariti. Archiepiscopus vero inde fecit levare canellam, dicens eam terram esse curie sue, et dictum Petrum eam tenuisse ad libellum, et eam terram fore libellariam. Quam litem potius decedentes per concordiam quam per ius strictum, voluntate partium, laudaverunt ut dominus Archiepiscopus ei daret libras octo et dimidiam; et quas ei dedit, et quibus ipsa vocavit se quietam et solutam; et quibus libris decem et solidis octo, et de predicta terra finem fecit ei, nomine Archiepiscopatus, Sibiliam, et refutationem et transactionem pro predictis libris octo et dimidia, cum soluta et quietam esset de aliis quantitibus dotis et extradotis et antifacti et alimentorum. Quare consules absolverunt eum ab ea ut supra, Albino curante pro bonis quondam Petri de Mollaçana adiacentibus. Anno Dominice nativitate Millesimo ducentesimo quarto. Indictione sexta. Vicesima die marci.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 165.

(*Deest titulus*)

1204, 5 Junii
fol. 82 recto.

† Promittit Hugo Fornarius domino Ottoni ianuensi archiepiscopo tenere clausos aquarolos sive sedilia que sunt in domo sua merlata facta madonibus, et que est iuxta turrim; et qui aquaroli sive sedilia sunt ex parte palatii domini Archiepiscopi; et quos aquarolos sive sedilia promittit ei tenere clausa, et non alios neque alia sedilia facere nec permittere ut fiant in muro illo, preter quod facere possit cum turrexella, et ita claudere cum turrexella ut non appareant a palatio domini Archiepiscopi. Et ita promittit attendere et tenere firmum et ratum per se suosque heredes ei eiusque successoribus; et contra non venturum, sub pena librarum centum sti-

pulata. Pro pena vero omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, nomine palatii. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo quarto. Indictione sexta. Quinta die iunii. Testes: dominus Rolandus prepositus sancti Laurentii. Dominus Otto ianuensis archidiaconus. Abbas Opizo sancti Fructuosi. Magister Raimundus de Vineis. Lanfrancus canonicus sancti Laurentii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 166.

(*Deest titulus*)

1206, 19 ianuarii
fol. 85 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Guilielmus Ingonis Tornelli, Obertus Castagna, Bonifatius Alberti de Volta, absolverunt dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem a Baiamonte de Faxolo, a petitione quam faciebat ab eo, ut restitueret sibi possessionem partis quam possidebat in quodam molendino quod est in Bisanni, et vocatur illud molendinum Subterratum. Quod autem ideo factum est, quoniam cum Baiamons de Faxolo ageret contra dominum Archiepiscopum, et peteret ab eo ut restituat sibi possessionem partis quam possidebat in quodam molendino quod est in Bisanni, et quod demonstrabit consulibus si opus fuerit, et vocatur illud molendinum Subterratum, et in quo molendino Baiamons predictus tenebat et possidebat sedecenam, et quia dominus Archiepiscopus, vel eius nuntius, privavit vel privare fecit dictum Baiamontem de predicta possessione, que apud Baiamontem constituta erat, ideo agit cum iure invasionis. Et cum super his diutius contenderent, et Baiamons proposuerit probare se possessionem habere in illo molendino, et quod inde Archiepiscopus vel eius nuntius sibi fecerat invasionem, penitus in probatione defecit; et insuper confessus fuit illa terra, super qua dictum molendinum est et aquarecium eius, esse libellaria curie domini Archiepiscopi. Visis itaque rationibus utriusque partis, absolverunt dominum Archiepiscopum a Baiamonte a dicta petitione.

Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo sexto. Indictione octava. Nonadecima ianuarii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius iussu predictorum consulum scripsi.

Num. 167.

(*Deest titulus*)

1153, 19 octobris.
fol. 86 recto.

† Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi Millesimo centesimo quinquagesimo tercio, XIII kalendas novembris. Indicione prima. In presentia bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur. Dominus Sirius, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, dedit et investivit in perpetuum ecclesie Sancti Romuli et habitatoribus eius omnia que tenet et possidet per se vel alii per eam, vel acquirere posset iuste. Et XII froda super homines eiusdem ecclesie. Et quod ecclesia Sancti Romuli, et eiusdem ecclesie prepositus, vel eius canonici, non teneantur facere rationem pro consulatu Sancti Romuli, nec illi qui possident possessiones ecclesie, nisi tantum pro domino Archiepiscopo et ecclesie preposito. Ea ratione uti amodo ipsa ecclesia habet tenet et possidet hec omnia sicut supra legitur. Et quod dominus Archiepiscopus tutor et defensor ecclesie et possessionum eius, et omnium habitantium in ea, debet esse. Et si Archiepiscopus, vel successores eius, venerint apud Sanctum Romulum, ipsa ecclesia debet ei dare victum unius diei cum societate que cum eo vadit, et quam per alia loca secum ducit, et non cum habitatoribus Sancti Romuli. Quia sic inter eos stetit atque convenit, ut ea que possidet ipsa ecclesia libere teneat habeat atque possideat. Wilielmus Lucidus consul Janue. Filippus de Lamberto. Oto Sulfar. Isti testes fuerunt Janue. Galafius. Rainaldus Bocafura. Rainaldus Platellus. Obertus clericus. Oto Vaia. Baldoinus. Opizio iudex de Placentia. Isti interfuerunt testes.

Ego Syrus, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, subscripsi et confirmarvi. †.

Acta est hec carta convenientie in canonica Sancti Romuli feliciter.

Ego Ranaldus notarius, qui hanc cartam convenientie sive donationis tradidi et complevi ut supra.

Ego Ugo, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, subscripsi et confirmavi †.

Ego Bonifatius, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, subscripsi et confirmavi †.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius exemplavi ut supra ab autentica, iussu consulum de placitis, Bonefatio Alberti de Volta, Bonivassalli Barbavaire, Balduini de Volta et Ansaldi Pulicini; qui intuentes autenticam, ad supplicationem domini archiepiscopi Ottonis, laudaverunt ut eadem vim et actionem obtineat quemadmodum et illa autentica, et si scripta foret per manum predicti notarii. Exemplavi ante. Anno Dominice nativitatis MCCVII. Indicione VIII. Mense madii.

(*Deest titulus*)

Num. 168.

1205, 6 septembris
fol. 86 verso.

Ego Rachelda uxor quondam Bernardi Vitalis trado et confero et dono vobis domino Ottoni ianuari archiepiscopo, nomine Archiepiscopatus ianuensis recipienti, terram quam visa sum habere et tenere in Bisanne. Cui coheret: ab una parte via; a duabus partibus terra Archiepiscopatus; a quarta terra Archiepiscopatus et heredum Fuciboni. Quam terram infra predictas coherentias, et si quid plus in predicto loco per me poterit inveniri, trado, dono et confero, nichil in me retento. Possessionem et dominium vobis, nomine palatii, tradidisse confiteor. Quam defendere et auctorizare promitto. Et hoc facio pro eo, quia in vicem et cambium supradicte dationis debeo habere a palacio cum sorore mea Jusiana victum et vestitum convenientem in vita nostra a palacio Archiepiscopatus, ut infra determinabitur; et debemus operari ad utilitatem et mandatum palatii; et hoc facit Rachelda consilio Enrici de Insulis et Alberti de Noatali suorum parentum. Nos autem dominus Otto, ianuensis archiepiscopus, pro predicta datione et concessione, promittimus vobis Richelde et Jusiane dare vobis victum et vestitum

in vita vestra, et domum ad habitandum; silicet pro vestimentis dabimus vobis libras duas pro unaquaque annuatim, victum autem dabimus vobis de mensa palatii. Si vero de mensa palatii non exhiberetur vobis quod substinere possetis, dabimus vobis pro unaquaque quartinum unum grani, et quartinum vini unum per mensem, et denarios duos per diem pro unaquaque pro companatico. Et si forte predicta conventio denegaretur vel non observaretur ab Archiepiscopo predicto, vel a successore eius, predicta datio, donatio et tradicio sit cassa et irrita. Eo salvo, si subtracte essent eis expense per mensem usque annum, et Archiepiscopus vellet eis restituere expensas quas fecissent secundum predictum modum eo tempore quo essent subtracte, et observare predictam conventionem integre, quod dacio et tradicio et donatio foret firma prout supra continetur. Duo instrumenta debent fieri uno tenore. Hoc est Archiepiscopi seu curie. Actum in palatio ianuensis Archiepiscopi in Castro. Testes: Wilielmus Muscula. Rubaldus Passius. Johannes Barrillarius. Presbiter Johannes. Magister Girardus et consiliatores. Millesimo ducentesimo quinto. Indicione septima. Sexta die septembris, post vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 169.

DONATIO JEREMIE UXORIS QUONDAM FERRARII DE MEDOLICO.

1184. 18 iunii
fol. 87 recto.

In nomine Domini. Ego Jeremia, uxor quondam Ferrarii de Medolico, dono, nomine donationis inter vivos, vobis domino Ugoni archiepiscopo ianueni omnia mea bona que habeo et habitura sum aliquo modo, preter libras viginti duas denariorum ianuensium et territorium meum de Pavere, et retinendo omnes meas possessiones quas pro me et marito meo possideo aut pro domino Archiepiscopo in villa Medolici usque dum vixero. Si autem dominus Archiepiscopus predictus, aut eius successor, de predictis molestiam mihi fecerint, cassa et irrita sit hec donatio. Et ego promitto terras vestras prescriptas meliorare et non peiorare, et bona fide bonificare; et cum venero in tam gravi senectute quod

non possem ut dixi complere et furnire, habeo quendam substitutum qui faciet hoc vice mei et simili modo tenebitur ut et ego. Sin autem, dabitis mihi necessaria omnia et vos facietis hec omnia fieri ad libitum vestrum. Insuper hec omnia, tactis evangeliiis corporaliter, ut dictum est in superiori parte, iuro adtendere et observare, nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit, aut vestra vel vestri missi licentia remanserit. Actum in palatio domini Archiepiscopi predicti. Testes: Obertus prepositus sancti Laurentii. Bonifatius archidiaconus. Ugo prepositus de Castro. Magister Causa. Obertus Rodus. Obertus Lavoransbene. Ansaldus Frates. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo LXXXIII. Indicione prima. Octavo decimo die iunii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 170.

VENDITIO MARIE UXORIS RUBALDI NAVARRI.

1184, 27 iunii
fol. 87 recto.

In nomine Domini. Ego Maria uxor Rubaldi Navarri vendo, cedo trado tibi presbitero Ugoni, recipienti pro curia domini Archiepiscopi, castagnetum meum de Valle alta, et medietatem illam castagneti quam habere visa sum pro indiviso cum curia predicta in Figarolo. Quicquid in his locis habere visa sum, plenum et vacuum, domesticum et silvestre, tibi do in integrum, nil in me retento, pro precio librarum trium denariorum Janue, de quibus voco me quietam et solutam. Possessionem tibi tradidisse confiteor; et si plus valet id tibi do. Quam vendicionem tibi tuisque successoribus, nomine predictae curie, defendere et auctorizare promitto per me meosque heredes legitime; et si defendere non potero, aut sub quovis ingenio subtrahere quesiero, in duplum tibi eam restituere promitto, prout fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco. Pro dupla quoque evictione et pena, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper ego Rolandus de Pavarano constituo me primum et principalem defensorem ex predicta vendicione; ita vero quod sub pena dupli ab omni persona tibi defendere si impediretur curie (*sic*). Et pro evictione et pena,

bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et abrenuntio iuri quo cavetur quod principalis prius conveniatur. Et ego Maria predictam vendicionem facio consilio Rolandi Mascaroli et Rolandi de Pavarano; et omni auxilio legis in hoc casu abrenuntio quo me tueri possim. Actum in domo Serreti. Testes: Stephanus magister. Rolandus Galopinus. Rolandus Coianigra. Anno Dominice nativitatís Millesimo centesimo LXXXIII. Indicione prima. Quinto die ante kalendas iulii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 171.

LOCATIO FORÇANI DE SOSELIA LIBELLI NOMINE.

1184, 25 ianuarii
fol. 87 verso.

In nomine Domini. Ego Hugo ianuensis archiepiscopus loco conduco nomine livelli tibi Forçano de Soselia locum meum, quem habere visus sum apud Sanctum Petrum de Arena, quem emi a Strallandino, uti terminata (*sic*) est. Quem tibi do usque ad annos viginti completos, pro condicione solidorum quindecim omni anno; et pastinabis annuatim binas tabulas terre. Et promitto tibi non auferre, nec condicioni augere, usque ad terminum predictum. Et ego Forçanus promitto vobis domino Hugoni archiepiscopo quod terram vestram predictam pastinabo, et meliorabo et non deteriorabor, usque ad terminum constitutum; et condicionem omni anno solvam vobis vel vestris missis. Et si quis nostrum contravenerit, promittimus ad invicem inter nos penam librarum decem denariorum Janue. Et pro pena, bona nostra vicissim pignori obligamus. Et soluta pena, ratum maneat pactum. Actum in palatio Archiepiscopi ianuensis. Testes: Obertus canonicus sancti Laurentii. Amicus Grillus. Lanfrancus Pagane. Enricus Flegdemerius. Bertolotus frater Josberti. Amicus Ferrarius. Anno Dominice nativitatís Millesimo centesimo LXXXIII. Indicione prima. Octavo die ante kalendas februarii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 172.

LOCATIO LANFRANCI DE PONTE.

1182, 4 iunii.
fol. 88 recto.

In nomine Domini. Ego Hugo ianuensis archiepiscopus loco conduco tibi Lanfranco de Ponte pastinum meum, quod habere visus sum in Pulcifera iuxta hospitale. Cui coheret: a duabus partibus terra curie mee; a tertia via publica; a quarta via privata et hospitale. Quod tibi do pro condicione solidorum viginti sex denariorum Janue omni anno, quos debes mihi vel meo misso ad festum nativitatis Domini. Et promitto tibi non auferre, nec condicioni augere, usque ad terminum idem usque ad annos tredecim completos. Et ego Lanfrancus promitto vobis domino Archiepiscopo quod pastinum vestrum bonificabo et meliorabor, et non relinquam usque ad terminum, et condicionem vobis solvam. Et si quis nostrum contraverit, promittimus ad invicem inter nos penam solidorum ducentum. Et pro pena, bona nostra vicissim pignori obligamus. Et pena soluta, nichilominus ratum et firmum pactum remaneat. Actum in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: Rogerius Noxentius. Oto Pancia. Jacobus Maçamurrus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo LXXXII. Indicione XIII. Quarto die iunii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 173

(*Deest titulus*)

1184, 1.º februarii
fol. 88 verso.

In nomine Domini. Ego Ugo ianuensis archiepiscopus loco conduco tibi Enrico de Vicu Molaço decimam quam tenebas tu et Rubaldus et Girardus pro curia nostra in villa Sancti Urcesini; quam tibi do omni anno pro solidis quinquaginta denariorum Janue, quos annuatim ad festum sancti Stephani, usque in dictum terminum, mihi vel meo successori solves. Et promitto tibi non auferre, nec conditioni augere (tibi?) et tuis heredibus. Et ego Enricus promitto dare vobis domino Archiepiscopo predictam condicionem, et ut dictum est complere. Et si quis nostrum contraverit, promittimus ad invicem inter nos penam solidorum centum denariorum

Janue. Et pro pena, bona nostra habita et habenda vicissim pignori obligamus; et soluta pena, ratum maneat pactum. Actum in camera domini Archiepiscopi. Testes: Recucus de Sorbola. Ricius de Oleo. Arnaldus serviens consulum. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo LXXXIII. Indicione prima. Primo die februarii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 174.

LOCATIO NOMINE LIBELLI FULCONIS RODULFI.

1184, 1.^a februarii
fol. 88 verso.

In nomine Domini. Ego Hugo ianuensis archiepiscopus loco conduco nomine livelli tibi Fulconi Rodulfi de Strupa totam tenutam terre quam tenet Fulco Piscis, et fuit quondam Thome de de Strupa; et est sita loco ubi dicitur Bazali; cum suis pertinentiis, montana et plana. Quam tibi do usque ad annos duodecim completos; et tu dabis michi, vel meo misso, omni anno medietatem vini, et solidos duos gastaldo, et duos pullos vel denarios vi; et debes pastinare tabulam unam terre annuatim, et debes morari in domo nostra. Et promitto tibi non auferre, nec condicionem ascendere. Et ego Fulco predictus promitto terram predictam tenere et non derelinquere, et condicionem solvere. Si quis nostrum contravenerit, promittimus ad invicem inter nos penam solidorum centum denariorum Janue. Et pro pena, bona nostra vicissim pignori obligamus; et pena soluta, ratum maneat pactum. Actum in camera Archiepiscopi. Testes: Loerius gastaldus. Zenoardus Danisius. Fulco Piscis. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo LXXXIII. Indicione prima. Primo die februarii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 175.

CAMBIVM FACTVM GERVASIO
DE TRIBVS PETIIS TERRE POSITIS IN VICO MOLATIO.

1180, 19 martii
fol. 89 recto.

In nomine Domini. Cambium et permutationem facio ego Hugo ianuensis archiepiscopus tibi Gervasio, nuncio patris tui, de tribus

peciis terre quas habere visus sum in Vico Molaço. Coheret prime pecie: a duabus partibus terra tua; a tercia terra Malivisi; a quarta terra curie mee. Item coheret alie petie ab omnibus partibus terra tua. Item alie pecie coheret: ab una parte terra tua; ab alia parte terra Jordanis et Gandulfi; a tercia terra Rubaldi; a quarta terra Buroni. Quidquid in his tribus peciis terre habere visus sum, cum ingressibus et exitibus suis, tibi do nomine cambii; et promitto tibi et omnibus pro te, sub pena dupli, defendere in bonis curie per me meosque successores. Possessionem tibi trado per Loerium gastaldum. Et ego Gervasius, voluntate patris mei, do vobis domino Ugoni archiepiscopo medietatem de tribus peciis terre quas habere visus sum in Molaçana, loco ubi dicitur Jaretus, pro indiviso cum Anfossio de Oliva et fratribus suis. Quam permutationem vobis vestroque successor, per me meosque heredes, sub pena dupli defendere promitto. De qua possessionem vobis trado per Loerium gastaldum. Et si Gandulfus et Wilielmus nollent dare condicionem uti consueverunt, et vos dederitis mihi terram illam ad tenendum quam soliti sunt tenere pro curia, dabo vobis condicionem quam soliti sunt dare. Actum in camera Archiepiscopi. Testes: presbiter guiscardus. Johannes Barrilarius. Rainerius notarius. Isembardus Loterii. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo LXXX. Indicione duodecima. Nono decimo die mensis martii.

Ego Bertolotus notarius rogatus scripsi.

Num. 176.

CARTA VENDITIONIS QUAM FACIT RUBALDUS FILIUS ALLI DE PODIO
DOMINO ARCHIEPISCOPO.

1185, 28 februarii
fol. 88 verso.

† Rubaldus quondam filius Alli de Podio de Melodico (*sic*) et Adalaxia iugales vendunt et cedunt domino Ugoni archiepiscopo totum quod habent in terra de Terrizo in Medolico, et quod per eos poterit inveniri, infra has coherentias: ab una parte coheret terra curie eiusdem Archiepiscopi; inferius via; a duabus partibus terra Gerardi et Montanarie. Et plenum et vacuum, cum omni iure et comodo et utilitate, et ingressibus et exitibus suis, pretio solidorum

denariorum Janue triginta quinque; et si plus valet, titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt; et quietos se clamant de pretio et pagatos; et possessionem integram cum dominio ei confitentur se tradidisse. Ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores, aut cui dederint vel habere permiserint, quidquid voverint, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare promittunt. Si vero defendere non potuerint, vel impedire aut subtrahere quovis ingenio per se vel per alium quesierint, penam dupli ei stipulanti spondet quisque eorum in solidum. Dupla quoque evictione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat quisque eorum in solidum, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Abrenuntiantes iuri solidi quo dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quilibet pro parte teneatur; et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et Adalaxia abrenuntiat legi Julie, iuri hypotece et decreto consultus Velleiani, consilio et auctoritate sui patris Tedaldi; et Rubaldus consilio et auctoritate Wilielmi guardaor (*sic*) et Anselmi de Hospitali, amicorum, parentibus absentibus, faciunt hanc venditionem et obligationem. Confitentur etiam esse maiores annorum xx quisque eorum. Jurant etiam ambo ita attendere et observare ut supra, et contra non venturos per se nec per alium pro se; nec de pretio actionem moturos contra emptorem vel aliquem pro eo, nec requisitionem facturos. Actum Janue, in camera palatii eiusdem Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo quinto. Indictione secunda. Die ultima februarii. Testes: presbiter Ugo. Presbiter Petrus de sancto Salvatore. Genoardus Danesius, et consiliatores.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 177.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA MARINUM FILIUM AGNETIS.

1185, 5 septembris
fol. 90 recto.

In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Obertus Pedicula, Balduinus Scotus, Martinus Tornellus, Johannes Boletum,

condempnantes Marinum filium Agnetis domino Ugoni archiepiscopo ianuensi, laudaverunt quod Marinus filius Agnetis restituat ei peciam unam terre, que est ad locum ubi dicitur Casale in Nervi de valle. Cui coheret: a tribus partibus terra predicti Marini; et a quarta terra curie domini Archiepiscopi. Item laudaverunt quod dominus Archiepiscopus habeat amodo et quiete possideat terciam partem alterius pecie terre, que est ad locum predictum. Cui coheret: a tribus partibus terra eiusdem Marini, ab alia via. Quam habeat veluti prelegitur, sine omni eiusdem Marini omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus convenisset eum, petens ut ei iamdictam peciam terre restitueret, et peteret insuper terciam partem huius alie pecie terre, proponens rei vendicationem et omne ius, et ille contradiceret; tunc dominus Archiepiscopus testibus sufficienter probavit hanc terram esse libellariam curie sue, et quod illi qui eam tenebant ex ea dare soliti sunt conditionem curie et servire per annos quadraginta et eo amplius. Verum quia Marinus iamdictus nil rationis attulit in defensione sua; tandem, visis rationibus et providentes domino Archiepiscopo de iusticia sua, et condempnantes illum, veluti prelegitur laudaverunt. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo octuagesimo quinto. Indictione secunda. Quinto die septembris.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Fredencio Gontardus subscripsi.

Ego R. subscripsi (1).

Num. 178.

LOCATIO HENRICI DE BELVEDERE
ET ROLANDI DE SANCTO PETRO ARENE.

1186, 1.^a februarii
fol. 90 verso.

† Ego Hugo archiepiscopus titulo locationis do vobis Henrico de Belvedere et Rolando de Sancto Petro de Arena terram quam habeo in Sancto Petro de Arena, quam tenuit Gandulfinus de Morella, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis,

(1) Soscrizioni autografe.

usque annos viginti, sine omni mea, successorum meorum omniumque pro me contradictione. Semper legitime defendere et non impedire promitto; concedens vobis illo anno quo dimittetis locum illum, accipere et habere cannas et salices eiusdem. Alioquin penam solidorum centum vobis stipulantibus spondeo, rato manente pacto; omnibus meis proinde pignori obligatis. Dans vobis potestatem ut teneatis vestra auctoritate, sine consulum decreto, mei omniumque pro me licentia et contradictione, illa que malueritis intreretis, prelectam penam extimari faciatis, et extimatam proprietario iure possideatis. Ad hoc nos predicti terram prescriptam pro situ et habitudine loci colere et meliorare, quatuor tabulas eiusdem de vinea vel arboribus aut quocumque malueris annuatim pastinare, somatam unam erbe ut inde habeas et accipias concedere; et solidos centum pro eius conductione annuatim, in Domini natalis octava, dare tibi, domine Archiepiscopo, promittimus. Sin autem, penam solidorum centum tibi stipulanti spondemus, tunc a iure locationis et conductionis casuri; omnibus nostris proinde taliter omnino tibi domine pignori obligatis, qualiter tua nobis superius obligasti. Abrenuntiantes iuri quo cavetur duorum vel plurium debitorum quemque pro sola parte teneri et debere conveniri, ut uterque nostrum in solidum teneatur. Testes: Bonefatus archidiaconus. Jacobus senescalcus et Obertus de Rolando. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. A nativitate Millesimo centesimo octuagesimo sexto. Inditione tertia. Kalendis februarii.

Ego Bonus Johannes de Campo notarius rogatus scripsi.

Num. 179.

CARTA CONCESSIONIS BISATIE DE DECIMA PLEBEGII DE SIGESTRO.

1186, 24 martii
fol. 91 recto.

In nomine Domini. Ego Ugo, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, per me meosque successores, cedo et trado tibi Bisacie, pro te et patre tuo Bisacia, universam decimam quam habeo in plebeio Sigestri de terra et in plebeio Vaire, et universos introitus terre, videlicet pensiones et condiciones utriusque plebeii, excepta terra de Mazascho; et insuper cedimus et tradimus tibi Bisacie, pro te et patre

tuo, terras similiter et pensiones et condiciones, introitus Salatrane, et universos introitus quos habemus a Centum crucibus infra usque ad confinia plebeii Lavanie, excepto quod habemus in Mazasscho et in Frascario et in Monelia; et volo et precipio quod homines et vasallus et vasalli, qui predicta tenent et recolligunt quod tibi pro te et patre tuo trado, ut supra legitur, tibi idem de cetero respondant et patri tuo, et omnibus pro te et ipso et inde respondant; et habeas et teneas et possideas et recolligas que tibi et patri tuo trado ut supra legitur tu et pater tuus et omnes pro te et ipso, locationis nomine, usque ad annos xx. Ita tamen quod de cetero, usque ad predictum terminum, des et reddas et rassignes tu et pater tuus, per te vel tuum vel ipsius nuncium, mihi et ministris meis, vel meis successoribus vel ministris eorum, medietatem in integrum totius predictae decime et alterius introitus de predictis tibi et patri tuo traditis ut supra. Et ita ut mihi meisque successoribus, donec predictum beneficium habueris, verax et fidelis existas. Gastaldiones vero, qui eam decimam et predicta colligerint, mihi et fidelibus meis meorumque successoribus annuatim totius introitus rationem reddere teneantur. Preterea ego Bisacia per me et patrem meum promitto tibi Ugoni archiepiscopo hanc decimam et predicta omnia meliorare et non peiorare, bona fide; et quod inde amissum est, si inveniatur, bona fide recuperare ad honorem et utilitatem curie tue tuorumque successorum, quousque predictum beneficium ego et pater meus possidebimus. Testes: Nicola filius quondam Wilielmi Ursi de Rodulfo. Bonus Johannes Grita. Plenus vestitus gastaldus de Hebriacho. Nicola Malfante. Actum in palatio Archiepiscopi. M.C.LXXXVI. Indicione tertia. VIII die exeunte marcio.

Ego Marsilius notarius rogatus scripsi.

Num. 180.

LAUS CONSULUM UT ARCHIEPISCOPUS JANUE
CONVENIRE POSSIT JANUENSES QUI PORTUM FECERINT MASSILIE
AUT IN ALIIS LOCIS SUBSCRIPTIS.

1175, 21 ianuarii
fol. 9r verso.

† Janue, in domo Trepedicini. Consules de comuni, Ottobonus, Otto de Cafaro, Wilielmus Aurie, Wilielmus Piper, Wilielmus Longus, et Bonusvassallus de Anthiochia, laudaverunt quod dominus Ugo ianuensis archiepiscopus et successores eius habeant de cetero expeditum ius et omnimodam facultatem conveniendi universos ianuenses qui de Pelago amodo portum fecerint apud Marsiliam, vel Telonum, seu quemcumque locum qui stat a gradu Tortuose usque Januam, et ab eis exigendi quantitatem illam quam exigere posset et solitus est quando Janue aplicantes de Pelago portum faciunt. Quod ideo factum est, quoniam cum ianuensium quamplures, contra honorem et commodum patrie sue, de Pelago per Provinciam et cetera loca usque gradum Tortuose portum facerent, et sub huiusmodi occasione dominus Archiepiscopus de iure et introitu suo fraudarentur, ne favorabiliores invenirentur qui minus honeste et contumaciter contra honorem patrie per extranea loca portum faciunt his qui magistratui devote parere noscuntur, huiusmodi iniquitatem consules diu passi non sunt. Et cum speciali iuramento de iure Archiepiscopatus illeso conservando et eius iusticia manutenenda tenerentur, ut supra decernentes firmiter laudaverunt. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Indictione septima. Vicesimo primo die ianuarii.

Ego Wilielmus Calige pallii notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

Ego Wilielmus Cafarus subscripsi.

† Ego Guilielmus Mallon subscripsi (1).

(1) Soscrizioni autografe.

Num. 181.

LOCATIO FULCONIS DE CASTELLO ET HEREDIS EIUS.

1186, 15 ianuarii
fol. 92 recto.

† Ego Ugo archiepiscopus ianuensis loco tibi Fulconi de Castello et heredi tuo, ad tenendum usque ad annos viginti et novem, pro denariis sex ianuensis monete reddendis annuatim curie mee, unam peciam terre posite in insula de subtus quercum de Molazana. Cui coheret: ab una parte canetum curie mee; ab alia et superius pes montis; et a quarta parte flumen Bisagni. Predictam ergo terram tibi et tuo heredi, per me et successores meos, nullo modo usque ad terminum impedire, nec condicionem ascendere et ab omni homine defendere, promitto. Alioquin penam librarum quinque denariorum Janue tibi stipulanti promitto; et inde omnia bona curie mee tibi pignori obligo. Et ego Fulco de Castello promitto vobis domino Hugoni archiepiscopo ianuariensi prescriptam terram usque ad terminum prescriptum per me et heredes meos tenere, solvendo omni anno ad natale Domini, nomine condicionis, denarios sex ianuensis monete curie vestre. Alioquin penam librarum quinque denariorum Janue vobis stipulanti promitto; et inde omnia mea vobis pignori obligo. In fine libelli terra cum omnibus superimpositis debet esse curie Archiepiscopi, nisi Fulco vel eius heres inde se cum curia concordaverint.

Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. MCLXXXVI. Indicione III. Quinto decimo die intrantis ianuarii. Testes: Gandulfus scriba. Ingo de Galiana. Symon de Turre. Obertus de Calza et Johannes Parvus.

Ego Obertus notarius scripsi.

LAUS CONSULUM PLACITORUM

CONTRA PAXIAM UXOREM QUONDAM WILIELMI DE MOLAZANA.

Num. 182.

1192, 14 ianuarii
fol. 92 verso.

† Lis erat inter dominum Bonifacium ianensem archiepiscopum ex una parte, et ex altera parte Pasiam, que dicebat se uxorem fuisse quondam Wilielmi Molazane, que petebat in bonis quondam

Wilielmi Molazane libras viginti tres pro patrimonio et libras quindecim pro antefacto, et ostendebat istrumentum factum tempore mortis illius, vel paulo ante, quo continebatur ipsum confessum fuisse se recepisse libras viginti tres pro dote eiusdem Pasie, et fecisse ei libras quindecim antefacti. Ex adverso allegabatur illam confessionem non obesse nisi ipso Wilielmo Molazane et suis heredibus; nec inscriptionem set numerationem dotem facere. Item allegabatur ipsam non fuisse uxorem Wilielmi Molazane; et ideo non posse dotem habere, nec donationem propter nuptias. Dicebat enim pars adversa ipsum Wilielmum Molazanam reddidisse se et sua in manibus domini Syri ianuensis archiepiscopi transactis annis triginta; et hoc probatum esse. Ex adverso allegabatur illam redditionem simplicem et nudam fuisse, et nullo habitu vestitam, et ideo non valere. Item dicebatur ex parte Archiepiscopi bona que iamdictus Wilielmus Molazana tenebat sive possidebat in Molazana tempore mortis esse libellaria curie domini Archiepiscopi; et hoc ostendebatur per plura instrumenta libellaria et per testes, quibus probatum est homines de Molazana pro terris quas tenebant in Campo Donnico et in Molazana fecisse gvaitam ad castellum Molazane et fidelitatem curie Archiepiscopi; et per publicam famam probatam per testes ostendebatur. Ex adverso allegabatur consuetudinem fuisse obtentam inter homines de Molazana, et longo tempore observatam inter illos, quod uxores, mortuis maritis, solutionem dotis consequerentur in libellariis curie Archiepiscopi, que iuri tenebatur; et hoc per testes probatum esse. Cui respondebatur ex adverso illam consuetudinem non valere; nam homines de Molazana non poterant aliquam consuetudinem facere nisi sibi ipsis, neque eorum consuetudinem aliquod facere preiudicium curie Archiepiscopi neque extraneis. Nam, ut lex dicit, preses provincie nullam habet iurisdictionem nec consuetudinem, aut legem condere potest, nisi inter homines sue iurisdictionis, et inter suos subiectos; et idcirco dicebatur illam consuetudinem nullam esse, et curia posse facere consuetudinem hominibus de Molazana et non ipsi curie. Verum, cum causa hec fuisset diutius agitata et ventilata ante consules placitorum, videlicet Bellumbrunum de Castello, Ogerium de Pallo, Wilielmum Ingonis Tornelli et

Wilielmum Zerbinum (1), et ante Donumdei causidicum assessorem electum ab eisdem consulibus in hac causa, tandem posuerunt se partes, Archiepiscopus videlicet et Pasia, in ipsum Dondedum tamen per concordiam, et in eo compromiserunt de omni actione, ratione et iure, quas vel quod Archiepiscopus habebat vel dicebat se habere occasione Wilielmi Molazane et bonorum omnium que ipse tenebat et possidebat tempore mortis, vel que dicebantur illius fuisse, et de omni actione ratione et iure que Pasia dicebat se habere occasione Wilielmi Molazane et bonorum omnium que ipse tenebat et possidebat tempore mortis, vel que dicebantur illius fuisse; promittentes ambo, sub pena solidorum mille utrinque promissa et amissionis cause, stare in eo quod iamdictus Donumdei inde diceret. Qui, visis rationibus utriusque partis et cognita earum utilitate, considerando equitatem et moderationem potius quam ius strictum, pronuntiando sentiavit et laudavit quod Pasia habeat domum que est in civitate Janue in convicinia sancti Ambrosii, quam tenebat Wilielmus Molazana et quam ipsa tenet, estimatam libras duodecim. Item habeat libras sex que facte fuerunt de rebus incantatis, quas ipsa habuit per consulatum; et hec habeat pro patrimonio. Et insuper teneatur ei dare dominus Archiepiscopus libras decem denariorum Janue. Et sentiavit atque laudavi quod Pasia, vel aliquis pro ea, non possit deinceps aliquid petere vel habere modo aliquo, occasione Wilielmi Molazane vel bonorum que ipse tenebat vel possidebat tempore mortis, vel que dicebantur illius fuisse, contra Archiepiscopum vel eius curiam. Absolvendo ipsum Archiepiscopum et curiam eius ab omni petitione quam ipsa Pasia petere posset vel movere occasione predictorum. Actum in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo secundo. Indictione nona. Quarto-decimo die ianuarii.

Ego Marius de Guidone notarius iussu supradicti Dondedei scripsi.

† Ego Tamcherius Philippi subscripsi.

† Ego Guilielmus Mallo subscripsi.

† Ego Calvus subscripsi (2).

(1) Il consolato onde qui si tratta appartiene all'anno 1191.

(2) Soscrizioni autografe.

Num. 183.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA MANFREDUM CANAVARIUM.

1194. 1.^a februarii
fol. 94 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Ugo Mallonus, Ingo Galiane, Ido Stanconi, Wilielmus Mallonus, condemnantes Manfredum Canevarium domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi et curie, sue laudaverunt quod ipse Manfredus dare teneatur et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue tres partes minarum quinquaginta salis, et quod ipse dominus Archiepiscopus et curia eius tantundem valens habeat in bonis suis ubicumque voluerit et invenerit, sine omni eiusdem omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo eum iamdicti domini Archiepiscopi et curie sue nomine convenisset, petens ab eo quantitatem hanc, eo quod ipse venerat in nave quadam de Sardinea honerata sale, que dicitur Gattus, unde erat nauclerius Nichola de Vulturi, in qua venerunt homines XVIII, qui tenebantur ex consuetudine curie domini Archiepiscopi ei tres minas salis per unumquemque prestare, exceptis duobus naucleriis, de quo siquidem tres partes erant Manfredi predicti, intendentes rationes laudum consulum que registro curie domini Archiepiscopi continentur, et consuetudinem civitatis, tunc ipse vocatus sepius et peremptorio edicto sollicitatus, nec venire voluit ad causam, nec in iure stare, nec etiam conquerenti aliquatenus satisfacere. Quare consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenebantur, vocato quoque patre et propinquis illius iuxta capituli seriem, nec invento aliquo qui eum vellet tueri vel pro eo esse; tandem condemnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, laudantes ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Kalendis februarii.